
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/1 
din 30 mai 2022 

 

Cu privire la implementarea  
abordării LEADER pe teritoriul  
orașului Dondușeni 
 
 
Avînd în vedere intenția orașului Dondușeni de implementare pe teritoriul său a abordării 

LEADER și de creare a Grupul de Acțiune Locală ”OCOLUL CUBOLTA”, în conformitate cu 
articolul 10 alineatul (4) din Legea nr.50/2021 cu privire la grupurile de acțiune locală 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.117-121, art.127) și art.14, alin.(2), lit. i2) și 
art.29, alin.(1) lit.n) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Legea 
397/2003 privind finanțele publice locale, consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanțe și 
economie, drept și administrație publică, Consiliul orașului Dondușeni 

  
 

DECIDE: 
 
 1. Se acceptă implementarea abordării LEADER pe teritoriul orașului Dondușeni. 
 2. Să participe UAT or. Dondușeni în calitate de fondator la constituirea  Grupului de 

Acțiune Locală. 
 3. Se împuternicește primarul or. Dondușeni, dl. Ivan Belciug să semneze acordul de 

constituire în numele orașului Dondușeni și să îl/o reprezinte în cadrul Grupului de Acțiune 
Locală „OCOLUL CUBOLTA”. 

 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 5/2 
din 30 mai 2022 

 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru 
achitarea serviciilor de elaborarea a Strategiei de 
dezvoltare locală și implementarea abordării 
LEADER pe teritoriul orașului Dondușeni 

 

În scopul elaborării Strategiei teritoriale de dezvoltare socio – economice/ de 
dezvoltare locală și înregistrarea Grupului de Acțiune Locală ”OCOLUL CUBOLTA”, 
ținînd cont de reglementările Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 
14, alin. 2, lit. i2), j), Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 5, 
Legea cu privire la grupurile de acțiune locală nr. 50/2021, Legea privind finanțele publice 
nr. 397/2003, art. 8, 

consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 

DECIDE: 

 

1. Se permite din sursele aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 
2022 alocarea sumei de 27000 lei, pentru cofinanțarea serviciilor de elaborare a Strategiei 
de dezvoltare locală pentru înregistrarea Grupului de Acțiune Locală ”OCOLUL 
CUBOLTA” în raionul Dondușeni (ECO 222990). 

2. Mijloacele financiare vor fi transferate contul Primăriei com. Sudarca pentru 
contractarea serviciilor de elaborare a Strategiei de dezvoltare a  Grupului de Acțiune 
Locală ”OCOLUL CUBOLTA” (ECO 222990 ”Servicii neatribuite altor aliniate”). 

3. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va întreprinde acțiunile 
necesare pentru transferul mijloacelor financiare în conformitate cu cerințele Programului 
LEADER. 

4. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a semna 
contractul de prestare a serviciilor de elaborare a Strategiei de dezvoltare a  Grupului de 
Acțiune Locală ”OCOLUL CUBOLTA”. 

5. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește 
Primarul orașului Dondușeni, Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele  şedinţei Romina CUȘNIR 

 

Secretarul Consiliului orăşenesc Mariana LUPU 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul de Decizie nr. 5/2 din 30.05. 2022 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 
proiectului: 

Primarul orașului Dondușeni, Ivan Belciug 
 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și 
finalitățile urmărite 

Strategiei de dezvoltare locală, care va include obiectivele de dezvoltare teritorială a 
Grupului de Acțiune Locală din raionul Dondușeni, este o cerință obligatorie pentru 
înregistrarea juridică a GAL în conformitate cu Legea cu privire la grupurile de acțiune 
locală nr. 50/2021. 

Elaborarea strategiei urmează a fi efectuată în conformitate cu abordările 
Programului LEADER, de facilitatori în identificarea obiectivelor și experți în expertizarea 
strategiei conform metodologiei și cerințelor LEADER, în mod participativ și transparent, 
cu implicarea administrației publice locale, instituțiilor publice și private, agenților 
economici, societății civile și cetățenilor. 

 
3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
Proiectul de decizie prevede alocarea mijloacelor financiare suma de 27000 lei, 

pentru cofinanțarea serviciilor de elaborare a Strategiei de dezvoltare locală pentru 
înregistrarea Grupului de Acțiune Locală în raionul Dondușeni, în conformitate cu 
recomandările Programului LEADER. 

 
4. Fundamentarea economico-financiară. 
Costul estimativ a serviciilor de elaborare a Strategiei GAL este de 65,0 mii lei 
Proiectul de decizie prevede alocarea mijloacelor financiare de fiecare primărie ce 

aderă la Grupul de constituire GAL după formula: 
nr. locuitori, conform datelor statistice pentru anul 2021 * 3 lei = 8926 cetățeni * 3 lei 

=26778 lei 
 

 
 
din: 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative, întrunește reglementările 

 
1. Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. i2), j); 
2. Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 5; 
3. Legea cu privire la grupurile de acțiune locală nr. 50/2021, art. 9, alin. 3, art. 11, 

alin. 1, lit.b), art. 12, alin. 2, alin. 3, art. 13, alin. 1, art. 14, alin. 1, lit. d), art. 15, alin. 2, lit. d) 
 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. 
Proiectul de decizie este elaborat în urma ședințelor de lucru a grupului de inițiere 

GAL cu participarea primarilor, care au convenit alături de alți primari ai localităților 
raionului de a se asocia în GAL. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi 
propunerii Consiliului orășenesc pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 
 

Primarul orașului Dondușeni, Ivan Belciug ______________________ 



 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/3 
din 30 mai 2022 

 
 
Cu privire la examinarea demersului 
Procuraturii raionului Dondușeni 
  
 
În temeiul Demersului Procuraturii raionului Dondușeni nr. 775 din 23.05.2022, prin 

care se solicită delegarea reprezentantului Consiliului orășenesc Dondușeni, în calitate de 
reprezentant al ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, care va reprezenta interesele în fața  Instanței 
de Judecată, în conformitate cu Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 
art. 14, alin. 3,  

avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie  și Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, financiare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  

Consiliul orășenesc Dondușeni  
 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se deleagă , de a 

reprezenta partea vătămată ÎM ”Apă Canal Dondușeni”  la organul de urmărire penală și în 
Instanța de Judecată pe cauza penală nr. 2021970291. 

 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a semna 

procura pe numele persoanei delegate. 
 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



Anexă la Decizia Consiliului orășenesc  
                                                                                                                                                Dondușeni  nr. 5/4  din 30 mai 2022 

 
 

Plan de acțiuni privind asigurarea durabilități 
proiectului: „Modernizarea serviciilor de alimentare cu 
apă și canalizare în or.Dondușeni și satele Dondușeni, 

Corbu, Țaul, Climăuți, Tîrnova (etapa I)”. 
 

 Subproiectul nr.1: „Aproizionarea cu apă potabilă orașul Dondușeni (după cale ferată). 
 Subproiectul nr.2: „Reconstrucția sistemului de aprovizionare cu apă a orașului Dondușeni Panta III”. 
 
Perioada de implementare: 2022  - 2025 
 
 

Nr.

d/o 

Acțiuni Perioada 

de 

realizare 

Responsabil Părți implicate Costul în 

MDL 

Sursa de 

finanțare 

Indicatorii de 

progres 
Instituția Persoana 

responsabilă, 

funcția 

Obiectivul 1:Planificarea și progamarea locală armonizată 
1. Evaluarea mersului realizării  Planului 

Strategic de Dszvoltare Socio-Econo-

mică (PSDSE) a or.Dondușeni pentru 

anii 2020-2025,                                  

Componenta „ Aprovizionarea cu apă 

și servicii de canalizare (AAC)  a ora- 

șului Dondunșeni pentru perioada 

2021-2025”, aprobat prin Decizia 

Consiliul orășenesc Dondușeni nr.1/3 

din 01.02.2022 

2022-2025 Primăria Primar ÎM „Apă-Canal 

Dondușeni”; 

Manangerul local 

de proiect; 

Consiliul Local 

  Decizia Consiliu- 

lui Local cu 

privire la 

Raportul de 

progres 

2. Evaluatea gradului de implementare și 

actualizarea strategiei AAC a or.Don-

dușeni prin întroducerea perspectivelor 

de dezvoltare                                        

..             

2022-2025 Primăria Primar Grupupul de lucru 

pentru elaborarea 

PSDSE; 

Comitetul local 

de cetățeni; ONG 

 Buget 

local 

Componenta 

AAC actualizată 

Decizia CL cu 

privire la 

aprobarea PSDSE  



         

Obiectivul 2: Investiții pentru extinderea infrastructurii de aprovizionare cu apă 
1. Extinderea,reconstrucția și moderniza- 

rea sistemului de alimentare cu apă a 

or.Dondușeni. Etapa (II), regiunea fă- 

bricii de zahăr și unirea cu Subproiec- 

tul nr.1 

2021-2022 Primăria Primar APL; 

Comunitatea Mea 

2678999 Buget 

local ; 

Comunitat

ea Mea 

Aprovizionarea 

or.Dondușeni din 

două surse de apă; 

renovarea siste- 

mului de aprovi- 

zionare cu apă din 

regiunea făbrici 

de zahăr 

2. Planificarea resursilor financiare pen- 

tru elaborarea desenilor tehnice ale 

brașamentelor la blocurile locative 

(regiunea făbricii de zahăr)  

 

     2022 

Primăria Primar APL  Buget 

local 

Nr. de desene 

tehnice elaborate 

 3 Lucrări de conectare la blocurilor loca- 

tive și casele individuale (regiunea fă-

bricii de zahăr) 

2022-2023 Primăria Primar APL  Buget 

local 

Nr. de brașamente 

construite 

 4 Extinderea,reconstrucția și moderniza- 

rea sistemului de alimentare cu apă a  

or.Dondușeni pe o lungime de 20 km 

și asigurarea conectării locuitorilor din 

aceste sectoare, sursa de apă de la 

Subproiectul nr.2 și de la stația de 

pompare din regiunea făbricii de zahăr   

2022-2025 Primăria Primar APL, parteneri de 

finanțare 

22,5mln Buget 

local, 

FNDR 

15 km de apeduct 

construit și reno- 

vat, conectarea a 

cel puțin 800 gos- 

podării casnice și 

14 agenți 

economici 

         

Obiectivul 3:Infrastructura pentru prestarea serviciilor de asigurare cu apă potabilă în APL Dondușeni este înbunătățită și permite 

prestarea serviciului public durabil de alimentare cu apă 
1.  Înregistrare bunurilor formate în ca- 

drul proiectului „Extinderea, recon- 

strucția și modernizarea sistemului de 

alimentare cu apă a or.Dondușeni” 

2022-2025 Primăria Specialistul 

primăriei în 

relații 

funciare și 

cadastru 

Suport tehnic din 

partea 

consultanților 

 Buget 

local 

Certificat despre 

atribuirea numă- 

rului cadastral 

2.  Transmiterea în gestiune către ÎM 

„Apă-Canal” Dondușeni a rețelilor noi 

2022-2025 Primăria  Primar ÎM „Apă-Canal 

Dondușeni; 

Consiliul Local 

 Buget 

local 

Decizia CL cu 

privire la transmi- 

terea în gestiune a 

bunurilor 



3 Asigurarea mentenanței adecvate  a 

infrastructurii de alimentare cu apă și a 

serviciului de canalizare, gestionate de 

ÎM „Apă-Canal Dondușeni” 

2022-2025 ÎM „Apă-

Canal Don- 

dușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

APL; ÎM „Apă-

Canal Dondușeni” 

 Buget 

local; 

Bugetul 

ÎM 

Planul de activi- 

tate al ÎM „Apă-

Canal Dondușeni” 

4 Monitorizarea întreținerii infrastructu- 

rii de alimentare cu apă și canalizare 

gestionate de ÎM „Apă-Canal 

Dondușeni” 

2022-2025 ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

APL; ÎM „Apă- 

Canal Dondușeni” 

 Buget 

local; 

Bugetul 

ÎM 

Planul de activi- 

tate al ÎM „Apă-

Canal Dondușeni” 

         

Obiectivul 4: APL și prestatorul de servicii sunt capabili să gestioneze în mod eficent serviciile privind asigurarea cu apă și canalizare din or.Dondușeni  

1 Îmbunătățirea structurii organizațio- 

nale a ÎM „Apă-Canal Dondușeni”-

elaborarea unei organigrame clare cu 

includerea totală a personalului ÎM 

”Apă-Canal Dondușeni” 

2022-2023 ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

APL; ÎM „Apă-

Canal Dondușeni” 

 Bugetul 

ÎM 

Decizia CL cu 

privire la aproba- 

rea organigramei 

ÎM 

2 Elabararea Manualui operatorului       

ÎM „Apă-Canal Dondușeni” 

2022-2023 ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

Primăria; ADR 

Nord;  

 Buget 

local; GIZ 

Manualul opera- 

torului de AAC 

elaborat și 

aprobat 

3 Reperfectarea contractelor de furnizre 

a serviciului de AAC în conformitate 

cu Anexa nr.2 la Regulamentul cu pri- 

vire la serviciul public de alimentare 

cu apă și canalizare, aprobat prin Ho- 

tărîrea ANRE nr.271/2015 din 

16.12.2015 

2022-2023 ÎM 1Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

Primăria  Bugetul 

ÎM 

90% contracte cu 

consumatorii 

actualizate 

4 Branșarea consumatorilor noi la rețeli- 

le de apeduct:                                         

- 200 gospodării casnice                        

- 200 gospodării casnice                        

- 200 gospodării casnice și 6  agenți 

economici                                              

- 200 gospodării casnice și 8 agenți 

economici      

 

 

   2022  

   2023 

   2024 

    

   2025       

ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

Primăria  Taxa de 

branșare 

800 contracte 

8 Colectarea plăților lunare pentru servi- 

cii prestate de AAC în proporție de 

min. 80% 

2022-2025 ĂM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

   Rapoarte financi- 

are lunare 



9 Elaborarea și aprobarea politicii tarifa- 

re și a tarifelor adecvate la serviciile 

de apă și canalizare, ajustate la nivelul 

administrative și operaționale și în 

conformitate cu Metodologia determi- 

nării, aprobării și aplicării tarifilr pen- 

tru serviciile publice de alimentare cu 

apă, de canalizare și epurare a apelor 

uzate 

2022-2023 ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

Consiliul local   Tarife pentru ser-

viciile de alimen- 

tare cu apă și ca- 

nalizare elaborate 

și aprobate prin 

Decizia CO 

10 Organizarea unei campanii de inventa- 

riere și verificare a instalațiilor de con- 

torizare a utilizatorilor 

2022-2025 ÎM „Apă-

Canal 

Dondușeni” 

Manangerul 

întreprinderii 

Controlorii și teh- 

nicenii ÎM „Apă-

Canal Dondușeni” 

 Bugetul 

ÎM 

Acte de verificare 

și rapoarte 

întocmite 

Obiectivul 5: APL și cetățenii din orașul Dondușeni se implică activ în îmbunătățirea serviciului cu apă și sanitație 

1 Organizarea periodică a campaniilor 

de informare și conștientizare a cetățe- 

nilor cu privire la utilizarea serviciilor 

de AAC 

2022-2025 Primăria  Primar Comitetul local 

de cetățeni; ONG 

locale 

 Buget 

local; 

granturi 

Rapoarte cu 

privire la 

rezultatele 

companiilor, foto, 

vidio de la 

evenimente, 

plasarea lor pe 

pagini web ca 

facebook, 

youtube, s. a. 

2 Asigurarea funcționalității comitetilor 

locale de cetățeni, care monitorizează 

calitatea prestării serviciilor de AAC și 

informează periodic cetățenii privitor 

la benificiile utilizării serviciilor de 

AAC 

2022-2025 Primăria  Primar Manangerul local 

de proiect; ONG 

locale 

 Buget 

local 

Procese-verbale 

ale ședințelor 

CLC. 

 

 

 

      



 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/4 
din 30 mai 2022 

 
 
Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni 
privind asigurarea durabilității proiectului 
”Modernizarea serviciilor de alimentare cu 
apă și canalizare în orașului Dondușeni și 
satele Dondușeni, Corbu, Țaul, Climăuți, 
Tîrnova (etapa I)” 
 
În conformitate cu Legea cu privire la descentralizare administrativă nr. 435/2006, 

art. 4, alin. 1, lit. c, l,  Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, 
art. 14, alin.2, lit. h, i, avînd  

avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie  și Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, financiare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  

Consiliul orășenesc Dondușeni  
 

D E C I D E : 
             
1. Se aprobă Planul de acțiuni privind asigurarea durabilității proiectului 

”Modernizarea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în orașului Dondușeni și satele 
Dondușeni, Corbu, Țaul, Climăuți, Tîrnova (etapa I)” (se anexează). 

 
2. Viceprimarul orașului Dondușeni, și administratorul ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, 

vor asigura activitățile necesare pentru îndeplinirea obiectivelor Planului de acțiuni 
privind asigurarea durabilității proiectului ”. 

 
3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 

Dondușeni, dl. Ivan Belciug.  
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/5 
din 30 mai 2022 

 
 
Cu privire la eliberarea dnei Marina Ceremuș din 
funcția de Viceprimar al orașului Dondușeni 
 
 
Audiind Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, în temeiul Legii privind 

administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. t), art. 31, alin. 2, 
consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, 
Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației 
drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și 
ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

  
 
1. Se eliberează dna Marina Ceremuș, din funcția de viceprimar al orașului 

Dondușeni, începînd cu data de __________________. 
 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va aduce la 

cunoștința dnei Marina Ceremuș, Decizia adoptată. 
 
 
Au votat:  
pentru – 0,  
împotrivă – 11 persoane (Banari Natalia, Cebotari Valeriu, Covali Oleg, Dudun Dumitru, 

Iacoveț Eduard, Juraveț Nina, Navroțchii Alexandr, Șlapac Iurie, Sadovici Tamara, Zloi Ion, 
Varzari Ruslan) 

s-au abținut – 3 persoane (Șolda Alexei, Trifaila Vasile, Cușnir Romina) 
 
 
Ținînd cont de prevederile art. 19, art. 31 din Legea 436/2006, din 

considerentul că proiectul de decizie nu a întrunit numărul necesar de voturi, 
decizia ”Cu privire la eliberarea dnei Marina Ceremuș din funcția de viceprimar al 
orașului Dondușeni” nu este adoptată.  

 
 
 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 
 

   DECIZIE nr. 5/6 
   din 30 mai 2022 

 
Cu privire la introducerea unor modificări în 
Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022 
 
 
În  conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 
28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, 
Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la 
aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022”, avînd avizul Comisiei pentru 
buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale 
și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, 
funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 

 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 
 

DECIDE: 
 

1. Se majorează volumul Bugetului orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2022, cu 
21000,0 lei, după cum urmează: 

1.1. Venituri: 
- ECO(144213) ”Donații voluntare pentru cheltuieli capitale din surse interne pentru 

susținerea bugetului local de nivelul I”, cu  21000,0 lei.  
1.2.  Cheltuieli:  
- F1F3(0451) ”Transport rutier”, P1P2(6402) ”Dezvoltarea drumurilor”, P3(00395) 

”Gospodăria drumurilor”, pe ECO (312120) ”Reparații capitale ale construcțiilor speciale” cu 
21000.0 lei. 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici 
Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

3. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 
 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/7 
din 30 mai 2022 

 
Cu privire la modificarea și completarea unor 
decizii a Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, art. 

14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 22.12.2006, ținînd cont 
de recomandările intervenite în comisiile de specialitate de pe lîngă Consiliul orășenesc,   

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 
drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu 

privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua)” după cum 
urmează: 

1.1. Se completează cu următoarea sintagmă: ”21. Se aprobă numărul limită al autoturismelor 
de serviciu în Primăria orașului Dondușeni în scopul asigurării îndeplinirii atribuțiilor de serviciu a 
autorității publice locale în număr de 2 unități (conform anexei nr. 8).” 

1.2. Se completează cu anexa nr. 8 cu următorul tabel: 
Anexa nr. 8  

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  
nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 

 
Lista autoturismelor de serviciu în Primăria orașului Dondușeni 

Nr.d/o 
Denumirea 

autoturismului 
Nr. de unități 

Parcursul limită anual, 
mii km 

1. Niva Chevrolet 1 15,0 
2. Dacia Duster 1 20,0 

 
1.3. Se modifică  în pct. 3 sintagma ”30,0 mii km” în ”35 mii km” 
 
2. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 9/4 din 29 noiembrie 2019 ”Cu 

privire la formarea Comisiei administrative în Primăria orașului Dondușeni” după cum urmează: 
sintagma ”Blagodarenco Iulia – asistent social comunitar” se substituie cu sintagma ”Bednîi Sergiu – 
specialist în protecția drepturilor copiilor și persoanelor în etate”. 

3. Se completează Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 4/14 din 17 mai 2022 ”Cu 
privire la interimatul funcției de administrator în ÎM ”Apă Canal Dondușeni” după cum urmează: pct. 
3. ”Se stabilește categoria de salarizare pentru funcția de administrator interimar al ÎM ”Apă Canal” 
Dondușeni – 4,5”. 

4. Se abrogă Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 7/2 din 20.09.2021 ”Cu privire la 
alocarea mijloacelor financiare pentru achitarea serviciilor de elaborarea a Strategiei de 
dezvoltare locală și implementarea abordării LEADER pe teritoriul orașului Dondușeni”. 

5. Se modifică decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/3 din 03.03.2022 ”Cu privire la 
aprobarea drumurilor și străzilor pentru reparație în anul 2022” după cum urmează: 

a. Se modifică în alin. 1, pct. 12 sintagma ”Reparația căilor de acces la blocurile locative 
nr. 7 și 13 de pe str. Independenței (cu condiția cofinanțării de către locatari a 30% din 



costul lucrărilor), 385.900” în ”Reparația căilor de acces la blocul locativ 13 de pe str. 
Independenței (cu condiția cofinanțării de către locatari a 30% din costul lucrărilor), 
211743” 

b. Se completează în alin. 1, pct. 13 cu sintagma ”Reparația căii de acces către blocul 
administrativ a Primăriei orașului Dondușeni, 184057”  

 
6. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va opera modificările în 

Deciziile enunțate și va aduce la cunoștința responsabililor modificările adoptate 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/8 
din 30 mai 2022 

 
 
Cu privire la edificarea unei răstigniri în or. 
Dondușeni  
 
 
Examinînd cererea cet. 

 privind edificarea unei răstigniri în mijlocul intersecției străzilor Păcii și D. Cantemir, 
în conformitate cu prevederileLegii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, alin.2, lit. b, avînd  

avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie  și Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, financiare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  

Consiliul orășenesc Dondușeni  
 

D E C I D E : 
             
1. Se permite edificarea unei răstigniri în intersecția străzilor Păcii și D. Cantemir, 

or. Dondușeni (conform anexelor). 
2. Cheltuielile de construcție și amenajare vor fi suportate de către solicitant – cet. 

 
3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dl. Mihail 

Josan, arhitect al orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 

Dondușeni, dl. Ivan Belciug.  
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 
 

 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/9 
din 30 mai 2022 

 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din 
Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 
09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în 
lectura a doua)”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022, ajutor financiar 

în sumă de 6000  lei, următorilor cetățeni: 
1.   

 
a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   -  
2.   a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   -   
3.  a.n   dom.str.   lei 
 IDNP 1  -  
4.  a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   -  

 
2. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 
3. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 

Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 

Președintele ședinței 
 

 Romina CUȘNIR 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



  

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/10 
din 30 mai 2022 

 
 
Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind reglementarea numărului limită al 
autoturismelor de serviciu şi a parcursului 
limită anual 
 
 
În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.1404 din 30.12.2005 ”Privind 

reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu de către autorităţile administraţiei publice”, 
pct. 2, Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3, întri asigurarea 
îndeplinirii atribuțiilor de serviciu a angajaților Primăriei orașului Dondușeni, avînd avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  

 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

 
DECIDE: 

 
 
1. Se aprobă Regulamentul privind reglementarea numărului-limită al 

autoturismelor de serviciu şi a parcursului-limită anual pentru un autoturism întru asigurarea 
îndeplinirii atribuţiilor de serviciu ale angajaţilor din Primaria orașului Dondușeni, conform 
anexei. 

 
2. Controlul executării prezentei Decizii se atribuie Primarului oraşului Dondușeni, 

dl. Ivan Belciug. 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă  
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 5/10 d30 mai 2022 
 

REGULAMENT 
privind reglementarea numărului-limită al autoturismelor de serviciu şi a 

parcursului-limită anual pentru un autoturism întru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor 
de serviciu ale funcţionarilor şi salariaţilor din Primăria or. Dondușeni 

 
I. Dispozitii generale 

Prezentul Regulament a fost elaborat, in vederea reglementarii numărului-limită al 
autoturismelor de serviciu şi a parcursului-limită anual pentru un autoturism întru asigurarea 
îndeplinirii atribuţiilor de serviciu ale funcţionarilor şi salariaţilor din Primaria or. Dondușeni, 
în conformitate prevederile Hotărîrii Guvernului nr.1404 din 30.12.2005 ”Privind 
reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu de către autorităţile administraţiei publice” 
și Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3.  

 
II. Personalul de deservire 

Conducerea autoturismelor din dotare se efectuează de către conducătorii auto angajați 
în acest scop sau responsabilii de transportul auto, şi vor activa, conform competențelor, în 
conformitate cu prevederile Titlului X. Capitolul X. ”Munca salariaţilor din transporturi” din 
Codul Muncii al RM. 

Primirea şi predarea autovehiculului în gestiune de către conducătorii auto se efectuează 
conform actului de predare-primire şi contractului cu privire la răspunderea materială. 

 
III. Organizarea deplasării cu autoturismele de serviciu 

Plecarea în deplasare se va face numai după constatarea îndeplinirii tuturor condiţiilor 
privind starea tehnică, estetică, existenţa tuturor actelor necesare efectuării deplasării 
(certificat înmatriculare, poliţa de asigurare de răspundere civilă, foaie de parcurs), existenţa 
dotărilor necesare la bordul autoturismului (trusa sanitară, triunghi reflectorizant, stingător 
auto, roata de rezervă, cric, etc.). 

Plecarea în deplasare, cu delegarea autoturismelor de serviciu, se va face numai cu 
acordul Primarului orașului Dondușeni. 

 
IV. Evidenţa primară în cadrul utilizării autoturismelor de serviciu 

Documentul de bază privind evidenţierea modului de utilizare a autovehiculelor de 
serviciu este foaia de parcurs. 

Foaia de parcurs perfectată conform indicaţiilor instrucţiunilor se remite şoferului pentru 
o singură zi de lucru sau după necesitate pe o perioadă mai îndelungată. 

Nu se va elibera altă foaie de parcurs pînă cînd conducătorul auto nu o va preda pe cea 
precedentă completată şi vizată. 

Completarea foilor de parcurs se va face cu maximă atenţie pentru a nu exista erori, 
ştersături, modificări, etc. Se vor completa următoarele rubrici: data emiterii, număr de 
înmatriculare, numele şi prenumele conducătorului autoturismului de serviciu, traseul, loc de 
parcare, punctul de alimentare cu carburanţi şi tipul carburantului, locul plecării sau sosirii, ora, 
parcursul în kilometri. 

Pentru autoturismele care sunt dotate cu bord electronic se va face zilnic citirea 
kilometrajului la începutul zilei de lucru şi la sfîrşitul zilei de lucru, menţionîndu-se acest lucru 
în foaia de parcurs la rubricile respective. 

Fiecare cursa executată va fi confirmată prin semnătură de beneficiarul cursei, care prin 
aceasta îşi însuşeşte corectitudinea datelor înscrise. 

Alimentarea autoturismelor cu carburanţi se va face cu aprobarea dată de Primarul 
orașului Dondușeni, de către responsabilii unităţilor de transport. 

Fiecare cantitate alimentată va fi trecută la evidenţă şi se va urmări cu stricteţe încadrarea 



autoturismelor în norma limită de parcurs. 
Înlocuirea pieselor şi subansamblelor defecte se va face în baza unui proces-verbal de 

constatare tehnica în care se vor menționa piesele defecte precum şi cauza defecţiunii (uzura, 
accident, defect de fabricație sau material etc.). 

 
V. Dosarul mijlocului auto 

Dosarul mijlocului de transport servește ca document de evidenţă a folosirii, întreţinerii 
reparării şi păstrării mijlocului de transport, de la introducerea în serviciu pînă la scoaterea din 
evidenţa contabilă. 

Autovehiculele care, după folosire, şi-au pierdut caracteristicile tehnice necesare 
funcţionării în siguranţă (uzate fizic şi moral,) amortizate integral sau nu, pot fi scoase din 
funcţiune, cu respectarea prevederilor legale. 

 
VI. Asigurarea numărului-limită al autoturismelor de serviciu  

şi a parcursului-limită anual pentru un autoturism 
Primăria or. Dondușeni va satisface necesităţile personalului cu transport de serviciu, 

pentru îndeplinirea atribuţiilor funcţionale ale acestora, în limitele alocaţiilor aprobate pentru 
întreţinerea lui, conform normelor de deservire, în actele normative. 

Autoturismele de serviciu se vor distribui, conform necesităţilor şi solicitărilor angajaților 
din subordinea Primariei, în funcţie de resursele financiare disponibile, cu acordul Primarului. 

Pentru deplasări în teritoriul republicii, peste hotarele republicii, persoanele care ocupă 
funcţile de demnitate publică şi funcţionariii publici din cadrul Primariei li se pot pune la 
dispoziţie autoturismele în gestiunea proprie, doar cu autorizarea Primarului, cu prezentarea 
foii de deplasare de către solicitanţi, în care vor fi indicate punctele de destinaţie şi durata 
deplasării. 

În caz de utilizare de către salariatul delegat a transportului de serviciu, acestuia i se 
compensează cheltuielile pentru combustibil şi lubrifiante, în conformitate cu ruta şi 
kilometrajul aprobate de conducătorul entităţii, precum şi cantitatea necesară de materiale de 
marca respectivă, dacă sînt prezentate documentele (chitanţele, cecurile) eliberate de staţiile 
de alimentare cu combustibil, care confirmă cheltuielile menţionate. 

Se interzice utilizarea mijloacelor bugetare pentru arendarea autoturismelor, în scopul 
deplasării angajaților Primăriei peste hotarele ţării în interes de serviciu, cu excepția cazurilor 
cînd numărul delegaților depășește 5 persoane. 

 
Numărul unităților de transport și normele de deservire 

cu transport de serviciu a angajaților Primăriei orașului Dondușeni 
Nr. 
d/o 

Autoturismele de serviciu şi 
personalul deservit 

Numărul de unităţi Parcursul-limită anual 
mii km 

1. Niva Chevrolet 
Viceprimar, funcționarii primăriei 

1 15,0 

2. Dacia Duster 
Primar, funcționarii primăriei 

1 20,0 

 
VII. Dispoziții finale. 

Prezentul Regulament poate fi completat și modificat prin Decizia Consiliului orășenesc 
Dondușeni. 

Parcursul – limită anual a autoturismelor este aprobat anual și poate fi majorat 
proporțional pentru fiecare autoturism în parte prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni, 
de regulă odată cu adoptarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul bugetar fiscal imediat 
următor.   

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                    Mariana LUPU 


	5.1.2022 dec. GAL
	5.2.2022 dec. alocare GAL
	REPUBLICA MOLDOVA ORAŞUL DONDUŞENI
	DECIDE:
	Preşedintele  şedinţei Romina CUȘNIR
	1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului:
	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite
	3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
	4. Fundamentarea economico-financiară.
	5.  Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.
	6. Avizarea și consultarea publică a proiectului.
	Primarul orașului Dondușeni, Ivan Belciug ______________________

	5.3.2022 dec. delegare Procuratură — копия
	5.4.2022 anexă
	5.4.2022 dec. durabilitatea proiectului
	5.5.2022 dec. demisia viceprimar
	5.6.2022 dec. modificări final
	5.7.2022 dec. modificarea deciziilor
	5.8.2022 dec. răstignire — копия
	5.9.2022 dec. ajutor material — копия
	5.10.2022 dec. Regulament autoturism de serviciu
	REGULAMENT
	I. Dispozitii generale
	II. Personalul de deservire
	III. Organizarea deplasării cu autoturismele de serviciu
	IV. Evidenţa primară în cadrul utilizării autoturismelor de serviciu
	V. Dosarul mijlocului auto
	VI. Asigurarea numărului-limită al autoturismelor de serviciu
	şi a parcursului-limită anual pentru un autoturism

	Numărul unităților de transport și normele de deservire
	cu transport de serviciu a angajaților Primăriei orașului Dondușeni


